
Univerzita udělí čestný doktorát

Compiled 29.6.2014 1:26:56 by Document Globe ®   1

Univerzita udělí čestný doktorát
Pardubice - Mezinárodně uznávaný český historik František Šmahel, specialista na středověké dějiny, obdrží dnes od
rektora pardubické univerzity čestný titul doctor honoris causa za mimořádný přínos k rozvoji českého a evropského
bádání o dějinách středověku.
„Profesor Šmahel se stane desátou osobnosti v historii pardubické Univerzity, která získává nejvyšší akademicko-
vědeckou hodnost,“ řekla tiskovámluvčí univerzity ValerieWágnerová.
Odborník na husitskou revoluci
František Šmahel patří mezi nejvýznamnější představitele české, evropské a světové historiografie. Specializuje se
především na české dějiny pozdního středověku a počátku novověku, zvláštní zálibu pak má ve fenoménu husitské
revoluce, pozdně středověké doktríny a mentality. Jeho cizojazyčné práce se staly neodmyslitelnou součástí současné
světové medievistiky.
Kromě toho, že je profesorem středověkých dějin na Filozofické fakultě UK, založil v Praze Centrum medievistických
studií a stál u zrodu humanitních a filozofických studií na Univerzitě Pardubice.
Jako hostující profesor přednášel také na desítkách zahraničních univerzit a institucí.
„Velký zájem vzbudila jeho kniha Idea národa v husitských Čechách nebo úctyhodná čtyřdílná Husitská revoluce, která
svému autorovi vynesla cenu Akademie věd. Jeho poslední velkou publikací je Cesta Karla IV. do Francie (1377 - 1378),
která svou strukturou i provedením promlouvá jak k laikům, tak k vědecké obci,“ dodává Wágnerová.
Šmahel je držitelem řady prestižních cen. Stal se čestným členem v Collegiu Carolinu a American Historical Association,
je dopisovatelem v British Academy a Royal Historical Society. Od roku 2003 je zahraničním členem Monumenta
Germaniae historica a od roku 2006 mu náleží místo v European Academy of Sciences and Arts.
Do Pardubic přijedou špičky českých vysokých škol
„V Čechách mu byla udělena medaile ministerstva školství a státní vyznamenání prezidenta ČR. Vědecká obec ho mimo
jiného vyznamenala Medailí Františka Palackého a oceněním „Premium Bohemiae“ za zcela mimořádný tvůrčí přínos
ke studiu českých dějin v evropském kontextu,“ doplňuje mluvčí pardubické univerzity.
Slavnostní akademický obřad proběhne za přítomnosti představitelů dvaceti českých vysokých škol a jejich filozofických
fakult v Aule Arnošta z Pardubic v univerzitním kampusu od 11 hodin.


